manifeste sequitur, gratia per meritum prædestinari non potest; at gloriam cum sit ex te indifferens, ut dari possit ex meritis, vel sine meritis, ex eo quod de facto detur ex meritis, non sequitur unum necessarium tuisque ex meritis prædestinatum, quæcum est ex sua ratione formalis, licet id ab extrisco ei contingere possit. Ad 2. duplex apud Augustinum prædestinationem reperiunt altera ad gloriam, altera ad gloriam, prima talia fide nequit dici ex meritis, ut dicebant Semipelagiani, bene tamen fecunda ex modo dicitur. Aug. igitur de prima loquitur, non dealterat, ut ex ipso contextu liquet, nam immediate ante allegata verba loquitur de electorum vocatione, quam nulla merita praedare possunt, neque in ipsa, neque in præficiencia, sed ab initio c. 19. fe probabile dicit in precedebitis, ut gratiam delagratis sicut credentes atq[ue] predicantes eis, per omnia credentes per omnia prædicentes. Quod autem Augustinus præter gratia prædestinationem pertinet, ad fidem sit etiam per connexionem materialiter inter locutus de prædestinatione ad gloriam, disputatione Theologorum relata, de propriâ de ipsa sententia celeriter constat ex superiori dictis n. 83. & 93. quod si has ponatur esse ex previous meritis, non sit sententia reprehendenda tanquam contra fidem, constat ex loc. citat. lib. de gratia, & lib. arb. cap. 6.

185 Ad 3. negatur minor, ut constat ex dictis art. 1. num. 58. & 59. ubi ostendit sibi argumentum, quibus id probant Adversarii contra nostram sententiam de efficacia electione ad gloriam sine meritis, acutè benè militante etiam in eorum sententia contra efficaciam electione ad gloriam sine meritis; quod autem non satis fuerit Augusti, quoque sententia, ex eo potissimum constat, quod cōtra eam sententiam Semipelagiani obiciebant, tanquam Aug. doctrinam, quod impedit fructum predicationis ex testimoniis Prosp. & Hilarii episc. & Aug. respondendo objectionem in illis duobus libris de Sanct. pred. & bono perseverantia nonnulli negant, sententiam de prædestinatione gratuita nedum ad gratiam sed etiam ad gloriam antē meritorum prævisionem, sibi à Massiliensium adscriptum fuisse suum, aut male ab eis intercalatum, neque aliquid de novo proferit, quod indicet, illam mutata sententiam; sed in ea sententia sibi ad scripta de prædestinatione gratuita perficiens, responderet negando, illam fructus predicationis, & ex illa fideles turbati non debet, quod variis sagittis exemplis, & instantiis persuadere, cap. 14. nam dicitur Deus dare quibusdam fidem, & bonam voluntatem, & bona opera, & quibusdam non dare, & nichilominus ad hanc omnem horam, & initio c. 16. atq[ue] dicta utrum verum. & capit. qui postum, ut forte cum tacetur propter eos, qui capere non possunt non solum veritatem iudicent, verum etiam falsitate capiantur, qui verum capere possunt, ut vero prædestinatione ex previous meritis est facilis, & obvia, quia omnes capite possunt, & ad fedendas animi turbationes, nec circa hoc mysterium vulgariter videtur facti idonei; ergo cū ad eam Aug. non configurat ad elidendam Massiliensium objectionem, signum est evidens, ea alienum fuisse, & cap. 15. inquit, ista cum dicunt ita nos a confusa Dei gratia, id est, quia non secundum merita nostra datus, & a confusa secundum et prædestinationem Sanctorum deterre non debet, scilicet non deterre non potest, nisi potest, autem sine præficiencia, qui se loquuntur, ut illi ambulet, & prædestinatione est, quia sine præficiencia non potest, nisi potest autem sine præficiencia, qui se loquuntur, ut dicitur, si non recte, tales res eritis postea, quales vos Dei futuros esse prenotatis, quid enim si hoc audirem, nulli in tempore significari que vertantur, propterea de præficiencia Dei putandum est, quod dictum est & cap. 17. in fine inquit, quod dicit, traducit enim prædestinationis audientibus plus de operatione, quan exhortationis afferit, hoc est dixerit, tunc de tua nobis dominum deservare, quando p[ro]m[on]em non in seipso, sed in Deo dedit poterit, at ex dubius sententias in hac controveria vertantibus, quamvis verum sit, utrāque spem nostra fatus in Deo reponere, tamen negat minimum potest, quod opposita sententia spem nostra prædestinationis magis in hominem reponit, quam nostra, cum illa ponat eam totaliter dependentem ab operibus nostris, licet in divina gratia fundari, tam in ordine intentionis, quam executionis, nostra vero in secundo ordine tantum, ut in primo ponit eam dependentem a sola Dei misericordia; ergo ex prefatis Aug. verbis colligitur, magis pro nostra sententia stetit, quia magis in Deo nostra fatus, ac prædestinationis ipsum reponit, quam in opposita, Deinde in eodem capite per totum semper urget Massiliensis ad hominem, qui esto affterer, dat iniuriam ex parte liberti arbitrii prime gratie meritorum, concedebant tamen, & ipsi contra Pelagium secundum gratiam dati, & donati ex libera Dei voluntate, & non ex operibus nostris; ergo idem quoque dici potest de donatione ipsius prime gratiae, & de prædestinatione ad gloriam falem in ordine intentionis, quod sit mere gratuita; & sicut prædictio de prædestinatione gratuita ad secundum gratiam apud eos fructum predicationis, neque exhortationes excludit, ad alia opera bona adjutorio secundæ gratiae facienda, ita neque prædictio de gratuita prædestinatione ad gloriam talem fructum impedit predicationis,

186 Ex his omnibus exemplis, instantiis, & probationibus,

contendit Aug. ostendere, nam de prædestinatione doctrinam non impedit fructu predicationis, nec exhortationes ad bene vivendum, neque homines in desperatione induere debet, sic argumentor; vel loquitur Augustinus de prædestinatione ad primam gloriam, que fine ullis datum est meritum, & ex merito Dei beneficito, vel de prædestinatione ad gloriam; si prius, frustra contra nos adducitur, cum de tali prædestinatione hic non sit fermus, & ipsi quoque cum omnibus Catholicis ultrò fateatur, hanc esse omnino gratuitam, neque ob id impedit fructu predicationis, ut vero loquitur de prædestinatione ad gloriam, cur ad elidendam statim Massiliensium objectionem non inquit, hanc prædestinationem fieri ex previous meritis, & non esse gratuitam, ac proinde ex operibus nostris penderet, quod hic sit prædestinationis, non ille, sic enim dicendo statim arguitur Adversariorum posternebatur; at nunquam hoc dicit Aug. sed potius concilia sententia de prædestinatione ad gloriam gratuita, negat consequentiam inde deducit, quod haec sententia impedit fructum predicationis, & argumentum retorquet in Adversarios quoad prædestinationem ad secundam gloriam, quam concedebat, esse omnino gratuitam; quod identiter nos quoque facere possumus in Auctores, cum quibus disputamus, concedentes, ut Catholicos, prædestinationem etiam ad primam gloriam esse omnino gratuitam, & in quaem nam licet omnibus universaliter concedatur, non tamen in eodem efficaciam gradu, nam quibusdam durat tantum sufficiens, quibusdam vero etiam efficax; & haec inaequalitas, ac discrecio ex nullo nostro merito depedens, sed ex sola Dei voluntate dependens absque illa turbatione predicatorum, & auditum; ergo idem pariter affer poterit, ac debet de prædestinatione ad gloriam, quod sit omnino gratuita, & a sola Dei dependens voluntate falem in ordine intentionis; quandoquin nihil obicit possit contraria inaequaliter glorie prædestinationis, nem sine meritis, quam nos doceamus, quod pariter contraria inaequaliter prædestinationem non militat, quam omnes esse sine aliis præcedentibus meritis, sive credimus, ut dixi ab initio questionis huius n. 53. ut hoc popularum argumentum, quod prius fuit Massiliensium contra Augustinum, & tanta alacritate nostri Adversarii Catholici adhuc urgent, ostenderemus, vel nullum esse vigoris, vel aquæ bene contra ipsos militare in prædestinatione gratuita ad primam gloriam.

187 Sextus Augustinus ubique præficiencia cum prædestinatione conjungit, ac anteponit, imò prædestinationem per ipsam præficienciam & omnes cōsiderat, loqui de præficiencia absolute, nam conditionata non sufficit ad aliquem ad absolute prædestinandum, vel reprobandum, ut sive dictum est, ergo sentit, prædestinationem esse factum ex absoluta præficiencia meritorum; consequentia patet, probatur antecedens, nam de bono perseverantie capitulo 14. prædestinationem definens inquit, hec prædestinatione Sanctorum nihil aliud est quam præficiencia, & præparatione beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur, quæque liberantur, & cap. 16. de predictis Sanctorum, quae præparavit Deum, ut in illis ambulet, & prædestinatione est, quia sine præficiencia non potest, illi potest autem sine præficiencia, qui se loquuntur, ut dicitur, si non recte, tales res eritis postea, quales vos Dei futuros esse prenotatis, quid enim si hoc audirem, nulli in tempore significari que vertantur, propterea de præficiencia Dei putandum est, quod dictum est & cap. 17. in fine inquit, quod dicit, traducit enim prædestinationis audientibus plus de operatione, quan exhortationis afferit, hoc est dixerit, tunc de tua nobis dominum deservare, quando p[ro]m[on]em non in seipso, sed in Deo dedit poterit, at ex dubius sententias in hac controveria vertantibus, quamvis verum sit, utrāque spem nostra fatus in Deo reponere, tamen negat minimum potest, quod opposita sententia spem nostra prædestinationis magis in hominem reponit, quam nostra, cum illa ponat eam totaliter dependentem ab operibus nostris, licet in divina gratia fundari, tam in ordine intentionis, quam executionis, nostra vero in secundo ordine tantum, ut in primo ponit eam dependentem a sola Dei misericordia; ergo ex prefatis Aug. verbis colligitur, magis pro nostra sententia stetit, quia magis in Deo nostra fatus, ac prædestinationis ipsum reponit, quam in opposita, Deinde in eodem capite per totum semper urget Massiliensis ad hominem, qui esto affterer, dat iniuriam ex parte liberti arbitrii prime gratie meritorum, concedebant tamen, & ipsi contra Pelagium secundum gratiam dati, & donati ex libera Dei voluntate, & non ex operibus nostris; ergo idem quoque dici potest de donatione ipsius prime gratiae, & de prædestinatione ad gloriam falem in ordine intentionis, quod sit mere gratuita; & sicut prædictio de prædestinatione gratuita ad secundum gratiam apud eos fructum predicationis, neque exhortationes excludit, ad alia opera bona adjutorio secundæ gratiae facienda, ita neque prædictio de gratuita prædestinatione ad gloriam talem fructum impedit predicationis,

Quæst. II. An prædestinatione sit ex præficiencia meritis. Art. VIII. 291

tia Deus præsciat opera nostra bona, & dicit, Deum ea præscire, quia ipse in nobis facturus est illa, & quia nobis illa præparavit, & voluit ut illa habeamus, non autem præscire, quia illa sumus ex nobis habituri, ut illi affectabam, unde cum ait, prædestinationem esse præficienciam, & preparationem, id est, ac si dicat, esse præficienciam in preparatione fundatam, hoc enim punctum præcipue contendebat Aug. contra hereticos illos demonstrare. Ne urgeat, quod obiciebatur secundum Augustinum, non posse prædestinationem esse finis præficiencia, posse tamen sine prædestinatione esse præficiencia, enim vero etiam sine præficiencia consequenter prædestinatione esse non potest, quia inseparabiliter in prædestinatione fundatur, non autem quia prædestinatione fundetur in præficiencia, & cum est contra ait, præficiencia sine prædestinatione esse posse, planè non loquitur de præficiencia boni in prædestinatione fundata, sed de præficiencia mali, vel culpæ, ut si fide Aug. declarat, cum inquit, Deum præscire malum sed non prædestinare, sicut si quis diceret, Solem fine splendor vel lumine esse non posse, posse tamen esse fine Sole in aeterno, ut quod significaret, lumen Solis esse causam Solis, sed effectum, & proprietatem inseparabilem, nec significare, lumen Solis esse posse, sed aliud lumen fine sole posse, quod si interdum Aug. præficiencia cum prædestinatione ita coniungit ut significet, præficiencia esse rationem prædestinationis, tunc intelligendus est, ac explicandus secundum ordinem execrionis, vel si loquitur secundum ordinem intentionis, ita debet intelligi, ut non causam, sed effectum electionis alignet, ut potest explicabimus, in hoc sensu Pat. esse locutus in objectione seq.

189 At instat Amic. num. 67. quia Aug. de corpore, & gratia aperit docet nostram salutem ex parte Dei incipere a vocatione secundum propostum, quo vocatio secundum ipsam est electio ad gratiam, ibi etiam docet, præficiens discerni a non prædestinatis præficiencia, si autem prædestinatus potest, eligit ad gloriam independentem ab eis meritis previous, potius dixit, illos a non prædestinatis, disciri electione ad gloriam. Respondeo, illius jam eadē Amico negasse supra n. 94. docere loc. cit. Aug. præficiens discerni a non prædestinatis præficiencia, tanquam per rationem primatam, & antecedente ipsa prædestinationis decreto, quod addo, quia bene cōscie potest, præficiencia esse rationem discernentem inter hos & illos, consequente tam, & concomitantem, hoc est dependentem ab ipsa prædestinationis decreto, quod necessarij confequitur; & quamvis doceat ibi Aug. præficiens, non a non prædestinatis discerni per electionem ad gloriam efficacem perseverandi usque in finem, non tamen inquit, hanc esse primarum radicum talis distinctionis, immo conceptus verbis, hanc radicum doceat, esse electionem ad gloriam ipsa, non primò dicit, debemus intelligenti, neminem posse discerni nisi quod be donum habet, qui quis habet, quod gratia salvatoris acceptis deinde paulo infra explicans quale sit hoc donum, doceat electionem ad gloriam, elegit eos in filio suo ante constitutum mundi per electionem gratiae, si autem gratia, iam non ex operibus, aliquo gratia, iam non est gratia, & immediatè post magis declarans subiectum, illi ergo electi, qui secundum propositionem vocati, qui etiam præficiens, atque præficiens, quibus verbis propositum, quod est radix vocationis, declarat, esse præficiencia, ut potest, & frequenter sancti extingendo contraria b[ea]titudinis pulchritudines excipiunt locuti sunt volentes declinare ad luxuriam, & p[er]petuum pervenientem ad medium, & ita multum pondemandum est, contraria quos h[ab]entios sancti sunt locuti. Cum ergo aliunde confet, illas Patres de gratia prædestinatione ad gratiam, & gratia necessitate recte sensiles, si aliquando contraria Manicheos disputatione dicunt, vel indicant prædestinationem ad gratiam esse ex meritis benigni sunt interpretandi, ut nimis loquantur de electione temporali ad fidem, vel justificationem, ut sensus sit, Deum eligere homines, quos, & quando novit, vocari obtemperatus, quo proinde loquendi modo non significatur, prioritas præficiencia respectu electionis temporalis executionis quoq[ue] donum fidei, & justificationis; & hoc modo Bellarmius libro 2. de gratia, & lib. arb. cap. 1. nonnullus interpretatur Patres, sic loquentes.

Patres verò illi, qui loquuntur de electione ad gloriam, cam dicunt, fieri ex meritis præficiens in gratia fundatis, ita ut præficiens videatur ratio prædestinationis, quatuor præficiens modis explicari debent, ac intelligi, Primus, & frequens explicandi modus est ut loquuntur de electione aeterna secundum ordinem executionis, ut supra n. 149. & seq. explicata sunt scripturae, in quibus significatur, vitam aeternam esse nobis preparatam, ut mercede coronam justitiae, & ita præficiens loquuntur explicantes illud Matth. 20. non s[ed] meum dare vobis, & 25. benedicti Patris mei, ubi clarè fertur est de ipsa gloria executione ex dictis n. 149. cum enim h[ab]et gloria executione ex nostris peccatis operibus, ac proinde divina voluntas dandi gloriam ex meritis multò magis homines ad bene operandum incitat, quam alia prior Dei voluntas ex misericordia, haec de causa Scripturae, & Patres frequentius illam, quam istam inculcant; sicut tamen est pro nostra sententia, quod illa loquuntur de voluntate justitiae, dandi gloriam ex meritis, ut alia quoq[ue] misericordie voluntate, & à meritis independentem innumquam regent, & intendunt exprimit, & admittunt, ac ita exponi debent Ambros. Chrysostomus, Damascenus, & alii sic loquentes. Secundus modus est, quod si Patres interdum ita loquuntur, ut merita nostra previsa sint ratio electi, & loqui videatur secundum ordinem etiam

Postremo agerant, & exaggerant aliorum Patrum auctoritates grantibus frequentiores in explicatione textus ab Rom. 8. quo præficiens, & præficiens, ut loquitur conformes in vita, volunt facere conformes in gloriam, atque ad regnum, quos ad se præficiens rediuit, Prosp. ad capit. Gallorum ad 3. objectionem, quia Dei præficiens non latuit, nec fellit, sine dubio talem nunquam elegit, nunquam præficiens, & lib. 2. de vocatione gentium c. ult. fruſtrā dicitur, quod ratio operandi non sit in electis, sed etiam ad hoc operantur, ut electi sint, Theophylact, præcongit Deus est, qui vocatione dignam, demale sic præficiens, prior itaque est præficiencia, postea sequitur præficiens, Ocum, quos præficiens etiam præficiens, qui secundum propositionem sunt, quia secundum proprium propositionem crediderunt, & sic a personarum respectu Deus liberatur, Orig. prævidit præficiens, Dei, per quā nesciunt qui in labore, Chrysostomus, Damascenus, & alii sic loquentes. Secundus modus est, quod si Patres interdum ita loquuntur, ut merita nostra previsa sint ratio electi, & loqui videatur secundum ordinem etiam

T 2

etiam intentionis, ita debent intelligi, ut loquuntur de causa effectus electionis, non autem de causa ipsius electionis, sic velint intelligendus Propter loc. cit. cūm ait, *electi etiam ad hoc operari si sint electi*, & quod ait Theophylact, *in nostra potestate esse electi fieri*, & auctoritates alia confimiles, non enim sensus est gratiam Dei, nostramque cum ea cooperatione esse causam electionis ad vitam eternam, cum electio ad gloriam sit in ordinis intentionis causa electionis ad gloriam, & ad cooperacionem cum illa, sed sensus est gratiam, vel nostram cum gratia cooperationem esse causam effectus electionis, ut bene animadvertis Simeon, q.8.n.60, ad eum quod in nostra sit potest, fieri electos, non quia in nostra potestate sit eligi, sed consequi effectu electionis, & in eodem sensu electi ad hoc operantur, ut sint electi, non quidē ut eligantur, sed ut electionis effectum consequatur, supposito semper divine gratiae adiutorio. Tertium modus est, quod cūm Patres ait, *Dei prædestinare, scit præscientie voluntate solum iudicare concomitantiam præscientie cu* p*raedestinationis decreto, non vero antecedentiam præscientie ad tale decreto, non sensu loqui videat Antel. loc. cit. cum inquit, p*raedestinationem nō prædestinare nisi sicut est in p*re*scientia immo per illam comparationem, quam facit præscientie ad futurū, & p*raedestinationis ad præscientie*, videut docere velle, quod sicut nō dicitur aliquid futuri, quia Deo præseatur, quasi præscientia sit causa futurionis ista, sicut quatenus præscientia est infallibilis signum futurionis, & cūm sit certa, & infallibilis, ita reseruit, quia Deo præseatur ex dictis d. 3. n. 91. sicut etiam patitur cūm dicitur, *Dei prædestinare, sicut est in p*re*scientia*, non est hoc intelligendum, quasi præscientia sit causa p*raedestinationis*, sed quia ex præscientia deductum illative p*raedestinationis*, sicut ex parte objecti, nam ut velim vendere Petru equum meum, nullus me cogit, nec dare mihi pecunia, ut velim vendere, vnde quantum ex parte elicito, nō actus, sed voluntate in se est gratia, & liberalis, nihilominus tam ex parte objecti et voluntate non est gratia, & liberalis, non enim est de domino equo, sed de vendendo, unde licet gratis habeam eam voluntatem, nō tamen per illam volo equum gratis dare, sed ex julto pretio, sicut in proposto vult Deus sua libertate, & gratitudo mihi gloriam vendere, quia non solum mihi non tenetur gloria donare, sed nec etiam vendere; sed ex parte objecti ea voluntas adhuc est onerosa, quia non vult gloria dare gratis, sed propter meritum, quod totum bene declaratum est n. 54. Ad ultimum nego consequiam, quia in illo priuilegio non decretivit gloria sine meritis, positiu*m*erita excludendo, sed potius ex includendo virtutis, & ex parte objecti, & ideb*e* bene relinquimus locus nostris meritis, sicut non obstante voluntate vendendi equum in se liberalis, relinquimus locus, ut per suum præsumtum acquiratur equus; in quem ultimum acqueratur usus, nō data pecunia; unde hoc solo exemplo totum dicitur argumentum ad efficacitatem meritorum deductum, ut bene animadvertis Atriagia d. 5. s. 5c.**

Sed contra hanc solutionem denud infutus Amicus sec. 4. n. 194

83-84. & 90. & probare contendit, Deum etiam in omnino illo

primo decreto dandi gloriam, per modum intentionis spectato

debet esse merita respicere, non tantum virtualiter, & in implicite,

sed etiam formaliter, & explicite, nam beatitudine creature est

debet remotus, & minus principaliter ab ipso intentus, nō vero

proximus, & magis principalis respectu sibi est proprius ipius

gloria, ergo ex intentionis talis finis magis principalis, quam

n. 120, ait, *esse efficacem, prius vult merita nostra, quam nostra*

glorificationem; consequiam probat, quia Deus in decernenda

nobis gloria magis respicit ad gloriam suam, quam ad

gloriam nostram, sicut Princeps cum proponit premium certi-

tibus, magis respicit ad gloriam propriam, quam ad gloriam ipsorum certantibus; sed major gloria redunt in Deum ex meritis nostris, quam ex ipsa glorificatione nostra, quoniam merita sunt actiones liberè elicite à creatura in obsequium ipsius

Dei, gloria vero est actio necessaria producta, actio autem est

honorableior alteri, quo liberius in ipsius obsequium exhibetur;

ergo Deus etiam in ordine intentionis prius vult merita nostra, quam nostra glorificationem. Conf. quia Deus magis moveat à gloria, & honore proprio, quam à gloria, & honore nostro, nō universa propter semper ipsum operatus est Dominus proverbi, 16, ergo in decernendis mediis ad talem suam finem magis principale obtinendum prius respicit ad merita, quam ad gloriam nostram, quoniam merita sunt magis honorifica Deo, quam ipsa glorificatione nostra. Confidit huc, in decernendo nobis gloria non tam respicit ad bonum preiudicium, quād ad bonum, & gloriam suam propriam, que Deo principiis obvenient ex liberali nostris meritis in ipsius obsequium impensis; igitur non potuit in gloria nobis decernenda moveri ex mera, & sola sua liberalitate, nullo habito respectu ad metu nostrā in ipsius obsequium exhibita, cūm haec sit principialis ratio, quam Deus in suis omnibus operibus intendit. Denique non potuit Deus de cetero intentionis prius intendere id, quod in maiorem sibi redundaret gloriam, nēpē velle p*raedestinatio* gloriam, ut premium operum in ipsius obsequium impensis, ac proinde p*rius* ratione debuit velle merita, quam gloriam; non potuit autem prius ratione velle merita, nisi prius ratione illa p*raevidetur*, ut absolute futura, quia merita non voluit, ut purum finem, ut voluit nobis gloriam, sed ut obsequia in ipsius honore exhibita, & consequientur, ut p*ro*p*ri*a scientia vi- fionis, cūm scientia conditionata ad hoc non sufficiat.

Respon-

Quæst. II. An p*raedestinatio* sit ex p*raevisis* meritis. Art. VIII. 293

195 Respondeo, hoc argumentum cum suis confirmationibus, cui adeo dicit Amicus, manifesta habet instantiam in voluntate generali, & inefficaci dandi gloriam omnibus, quam ipse quodque admittit in Deo antē p*raevisi* merita absolute futura; nam eriam in hoc generali decreto magis respicit Deus ad gloriam suam, quam ad gloriam nostram, ut ipse exemplificat de Princeps proponente premium certantibus, & in tali generali decreto intentionis non potuit non intendere id, quod in maioriem sibi redundaret gloriam, nēpē velle omnibus gloriam, ut premium operum in ipsius obsequium impensis; ergo prius ratione debuit velle merita, quam gloriam, quod tamen, & ipse negat de hac voluntate generali, n. 120, ubi concedit, aliquam simplicem saltem voluntatem semper procedere efficacem electionem meditorum, eorumque p*raevisi*onem. Deinde motu exaltationis, & glorie Dei, unde argumentum deducitur, potius probat oppositum, quia propositum, si quidem major gloria redundaret in Deum, si velle eternam nobis omnino donaret, ac fine titulo oneroso, quam illam dando sub tali titulo, nam eo modo magis divitias glorie sue ostentaret, ac demonstraret iuxta illud I. 30. *Exaltabitur Deus pars vobis*, finis illius precedentibus meritis, imo p*re*cedentibus meritis, tunc enim Deus se geter nobiscum, ut misericordissimus Pater, ac liberalissimus Princeps, ubi modò interveniente debito dandi gloriam meritis nostris se geter per modum justi Iudicis, acque idem tanta gloria non redundat in ipsum ex meritis nostris, quam redundaret, si daret gloriam ab illo respectu ad merita. Tum quia merita actiones, quas modo facias ad beatitudinem consequam, licet a nobis sicut in obsequium Dei, camen sicut etiam ob nostrum interesse, & proper retributionem juxta illud Psalm. 1. 18, *inclusi cor meum ad faciendas iustificationes tuas propter retributionem*; si in Deum gloriam omnino gratis nobis decerneret, tunc actiones illae in solum eum obsequium ferent a creatura; ergo major gloria in Deum redidaret ex illis. Tum quia hanc ratione pariter probari possit, nēdū p*raedestinatio* n*on* gloria, sed etiam ad gloriam, fieri ex meritis, nam etiam in decernenda nobis gloria magis respicit Deus ad gloriam suam, quam ad gloriam nostram, & quia etiam actiones naturaliter bona in genere moris, & ex solis naturae viribus possunt a nobis fieri in obsequium Dei aliquo modo, cūm sint actiones liberè elicite à creatura, posset ad talem fidem consequendum hujusmodi naturalia merita respicere, & consequenter ex hisjusmodi meritis suam gratiam nobis dare, & preparare. Tum etiam quia posset aliquis dicere, Deum nobis preparare ex meritis vitam eternam potius ob gloriam nostram, quam suam, vel bonorum nostrorum ab solute non egat, quod admodum Pater filio suo dignitate meritis datur illam maiorem sum cum honoris fama & gloria, sicut non aliter aperte significat, ordinem p*raedestinationis*, & executionis similem esse. Denique quia de divina voluntate, & ordine actuam ejus physiologia iudicemus per analogiam ad voluntatem humana, quia non possumus aliter concepire voluntatem divinam, neque in illa inventur secundum se talis ordo actuam, sed à nobis concepir propter illam, vel similem analogiam; sed si Rex aliquis proponeret premium certantibus, sicut ea legi, ut nullus eo potiretur, nisi qui vicitur efficer, certe nunquam decerneret absoluto, & efficaciter date premium, quantumvis eum amat, antequam victorem videtur; quod si p*raefaciens* effet evēsus, & scire, illum viderit, ex p*raefaciens* victoria posset apud se statuerare dili illi p*ri*mium, nec debet in tempore expectare victoriam; cūm ergo Deus ita proponat gloriam omnibus, ut dandam legitime certantibus, licet quia est futurorum p*raefaciens* non debet in tempore expectare victoriam, expectat tamen in aeternitate secundum rationem, ut intuitu illius conferat; unde licet etiam plus quibusdam defideret premium vite, eternae, quālius, antequam viderit victoram, ei nimis quibus meliore gratiam ad gloriam prometendam conferre crevit, qui p*raedestinatio* discuntur; nulla tamen ratione affundat in Deum ex nostra glorificatione, quam ex meritis nostris p*raedestibus*, & ad eam ordinatis ergo à primo ad ultimum hoc argumentum ex Deo exaltatione deducit potius Deum nobis gloriam omnino gratis preparare, & fine ullis meritis, quam eam prepartare titulo oneroso meritorum. Denique hoc argumentum non sunt ad rem, quia hic est quod si fine actiones liberè elicite à creatura, non autem de finib*e* volitio, ut etiam Adversari fatentur ex hoc capite prentendentes Scotti rationem infutare, omnis ordinatus volens O. T. ut visum est at. 4, ergo fructu sicut etiam Amicus ad gloriam, & honorem Dei, quoniam ait, esse finem ipsius proximitati, & magis principalem, ut hinc ostendat, merita prius effe volita, quam gloriam nostram.

Hinc ad argumentum sub n. 194 negatur consequentia, ad cuius probacionem negatur minor cum eius probacione, nam major gloria Deo obvenit ex nostra glorificatione, quam ex nostra justificatione, & meritis, ut potest ex communicatione majoris boni, & magis ofteniva divitiarum majestatis eius, & gloria, sumpta pro visione, vel fruitione (alioquin sat ipsius inopriè actione diceretur) sit actio necessaria producta, nihilominus sumpta pro glorificatione, hoc est, consecratione gloriae, non est actio necessaria, sed libera, non enim liberè solum gloriam mereatur, sed etiam liberè eam consequimur; neque actiones solum est honorificior alteri, quo liberius in ipsius obsequium exhibetur, sed quo magis in solum ejus honorem, & non alio titulo v. g. proper aliquam retributionem, ut in proposto contingit de meritis nostris. Ad Conf. negatur consequentia, cum ejusdem probacione ob eandem rationem, posset etiam negari antecedens, quia hic est ser-

Magni in sent. Tom. I.

198

T 3 78. in

78. in iis concedit, voluntatem suis efficaciter procedere posse voluntatem mediiorum; qua ratione dis. 32. n. 24. concedit, prius Deum efficaciter velle abundantiam tritici, quam pluviam, & tamen in executione temporali pluviam prius producere, quam triticum; ergo ordo decretorum Dei non videtur necessariò sumendus ex ordine objectorum, quae servant in tempore secundum connexionem causalitatis inter se. Quare ad argumentum cum confirmatione ait Similic. q. 8. n. 697. quod cum dicitur Deus res ita facere in tempore, sicut dispositus, & decrevit ab eterno, *li. sicut non debet semper intelligi comparationes, sed si sufficiunt, quod intelligatur consequentia, & concomitantia, ut sensus non sit, quod Deus in executione temporali servet ordinem similem illi, quem servat in prædestinatione;* sed quod prædestinatio in aliis certissime implatur, eo modo quo dicimus, sicut artifex apud se disponit, ita operatur; non enim significamus similitudinem ordinis inter dispositio-nes, & operationes, cum ordo executionis sit oppositus ordinis intentionis, volueritque secundum hunc ordinem prius finem, quam media, secundum illum prius media, quam finem, sed significamus dispositiois impletione.

199. Verum licet haec responso admitti possit in arte creato, tamen in Deo admittenda non videtur; quandoquidem tantum ab eo prevaleat, & praecognita nedum finis, & media, sed etiam ordo ipsius executionis, qui in tempore servabitur pro finis voluntate, & id est, & diximus in divina mente ab eterno, medium concedendum esse ordinem intentionis, sed etiam ordinem executionis inter se, quia dispositus in tempore prius pluviam producere v. g. quam triticum, etiam in ordine intentionis prius voluerit triticum copiam, quam pluviam; tunc quia negari non potest, quin temporalis executio, hoc est, ordo, quo in tempore a media inchoata constructione finis, procedat ab aliqua Dei voluntate, hec autem nequit esse voluntas intentio eius, quoniam hoc orditur a fine, & ad modum procedit, ergo est alia voluntas, quae dicitur executionis, & dicatur alterius dispositio, quia ita res disposita in tempore produci, ut media in re prece-
dant finem, sicut est contra in prima intentione finis precedebat. At ultimum ex analogia deductum ad humanam voluntatem exemplum Regis, dico, quod licet eo exemplo aliquo sollecedatur similitudo inter Deum & hominem, in eo tamen analogia deficit, ut dictum est hu. 106. quod voluntas unius homini non est ita posita in voluntate, & potest esse alius, ut efficaciter, ac infallibiliter possit ab eo moveri pro, arbitrio suo, quia nec per potentiam, nec per præscientiam habet hanc efficacitatem, vel physicam, vel moralē; cor autem hominis in manu Dei est, & quoconque volerit, vertet illud infallibiliter ab aqua lectione libertatis suis; curteret autem similitudinem, ut dictum est hu. 107, si fingeremus Regem illum talia habere at mā, quibus armatum novit, infallibiliter vicoriam adepturum, tunc enim impossibile esset, quod t. alia arcta velle dare Petru, & ad hoc non moveatur ex efficaciter intentione dandi premium Petro; it autem est in propria, quod Deus non solitum dat meliora media utcumque prædestinatis, quam reprobatis, ad consequentiam gloriam, ut inquit Vasquez, sed a. t. illam, & efficacia, & que præfocit, infallibiliter habitura connexionem cum vicoria, & gloria, atque idea implicat dare media sic efficacia prædestinatis, & ut formaliter talia cogunt, & eleget, potissimum inefficacibus, & non dare illa ex intentione efficaci dandi premium; Imo & in humanis servata proportione potest adduci exemplum, in quā quis efficaciter intendat, quantum in se est, ut alius contegitur aliquem finem per modum premii, licet in illo nondum videat meritum, ut notat Suarez, n. 1. non tam euolendo, ut illa merito illud obtinet, sed consequenter volendo totam suam industriam, & curam adhibere, ut ille habeat merita illi præmium proportionata; sic Pater efficaciter quantum in se est, potest filio aliquam desiderare dignitatem, quam nondum in illo prævidet merita, vel dispositionem debitat, quia virtute vult ei hanc procurare, & ideo latim ei eligit media, nimirum, ut studeat, honeste vivat. Principi in Aula inferiavat &c.

Sed adhuc replicat Pennottus lib. 6. cap. 23, quod licet, qui vult finem sibi, aut alteri per media naturalia, vel sicut que non pendet ex liberi alterius cooperatione, possit efficaciter velle finem ante prævisum alterius cooperationem, tamen qui vult finem sit in alterius facultate liberè cooperando aliqui, vel non sequitur talis finem, nunquam potest velle ipsi efficaciter finem, priusquam prævidat liberem illius cooperationem, hac enim invicem pugnare videntur, non velle aliqui finem, nisi dependeret a libera illius cooperatione, & velle ei finem efficaciter ante prævisum illius cooperationem, non vult efficaciter alii finem glorie, nisi dependeret a libera illius cooperatione, dicte Apostolo, non coronabitur nisi qui legitimi certaverit, ergo &c. Respondit, retorquendo argumentum etenim cœdit Pennottus, qui vult finem sibi, vel alteri per media naturalia, posse prius efficaciter velle finem, quam media, si alii habeat in potestate media illa per quæ pervenient certò, & infallibiliter ad ipsum finem, sed ut arguamus n. 115, media, quibus infallibiliter gloriā consequitur, magis sunt in Dei potestate, quam nostra, & nostra voluntas in manu ejus est, & ipse gratiam, & potestatem bene operadi nobis subministrat, & voluntates nostras efficaciter movet, & promovet in via salutis absq; lesionem nostrę libertatis; ergo efficaciter potest nobis velle talem finem ante medium electionem, & prævisionem. At replicat Pennottus, ita respondentes vna argumentum vel non percipere, vel diffimulare, non est enim dubium, ante prævisa merita potuisse cuiuslibet efficaciter velle gloriā, sed tota difficultas stat in hoc, an spectu finis per illam voluntatem intenta sint media moralia,

& non physica; & eandem est rationem quod hoc de medio morali, & physico ex eo patet, quia eadem est ratio generalis de omnibus, quia finis, ut finis est causa mediiorum in intentione, hoc est, intentionis semper est causa electionis mediiorum, sive sunt physica, sive moralia; ergo finis ex genere debet esse prior mediis, quocunque illa int. cum ergo non sit prior in executione, est prior in intentione; nec ratio discriminis a Vasquez adducta de causalitate imputatoria mediū moralis, & per respectū ad voluntatem alterius, qui datus est finem, est sufficiens, quia ut ibidem dictum est, talis imputatoria causalitas exercetur a medio morali solum in ordine executionis, quod est quatenus hanc causalitatem exercet non comparatur finem, ut effectus ad causam, sed ut causa ad effectū in alio genere, & id est jā non consideratur amplius secundum ordinem intentionis, sed secundum ordinem executionis; quamvis ergo hanc media in ordine executionis causent per respectum ad eam voluntatis, qui datus est premium, non id est necesse est, ut sciantur futura, & placitura illi absolute, sed satis est, quod præcognoscatur apta, & digna ejus acceptatione, si in, ut possint eligi, seu ordinari ad finem, ut eruditus demonstrat Suarez lib. 3. de aux. cap. 19. n. 15, & id adeò compertum est, ut Turranius ipso perpetuus Vasquez blatero dub. f. fateatur, & ipse, eodem modo quod hoc punctum discurrendum est de medio morali, & physico.

At ultimum ex analogia deductum ad humanam voluntatem exemplum Regis, dico, quod licet eo exemplo aliquo sollecedatur similitudo inter Deum & hominem, in eo tamen analogia deficit, ut dictum est hu. 106. quod voluntas unius homini non est ita posita in voluntate, & potest esse alius, ut efficaciter, ac infallibiliter possit ab eo moveri pro, arbitrio suo, quia nec per potentiam, nec per præscientiam habet hanc efficacitatem, vel physicam, vel moralē; cor autem hominis in manu Dei est, & quoconque volerit, vertet illud infallibiliter ab aqua lectione libertatis suis; curteret autem similitudinem, ut dictum est hu. 107, si fingeremus Regem illum talia habere at mā, quibus armatum novit, infallibiliter vicoriam adepturum, tunc enim impossibile esset, quod t. alia arcta velle dare Petru, & ad hoc non moveatur ex efficaciter intentione dandi premium Petro; it autem est in propria, quod Deus non solitum dat meliora media utcumque prædestinatis, quam reprobatis, ad consequentiam gloriam, ut inquit Vasquez, sed a. t. illam, & efficacia, & que præfocit, infallibiliter habitura connexionem cum vicoria, & gloria, atque idea implicat dare media sic efficacia prædestinatis, & ut formaliter talia cogunt, & eleget, potissimum inefficacibus, & non dare illa ex intentione efficaci dandi premium; Imo & in humanis servata proportione potest adduci exemplum, in quā quis efficaciter intendat, quantum in se est, ut alius contegitur aliquem finem per modum premii, licet in illo nondum videat meritum, ut notat Suarez, n. 1. non tam euolendo, ut illa merito illud obtinet, sed consequenter volendo totam suam industriam, & curam adhibere, ut ille habeat merita illi præmium proportionata; sic Pater efficaciter quantum in se est, potest filio aliquam desiderare dignitatem, quam nondum in illo prævidet merita, vel dispositionem debitat, quia virtute vult ei hanc procurare, & ideo latim ei eligit media, nimirum, ut studeat, honeste vivat. Principi in Aula inferiavat &c.

200. At replicat Vasquez n. 78, quod licet haec Phylosphorium doctrina valeat de mediis physicis, de quibus ipsi loquuntur nam in iis intentione finis precedit media, & est causa electionis ipsorum, tamen non valeat in mediis moralibus, quia in propria sit merita respectu glorie, qui enim alteri promit finem consequendum, per merita, tanquam per media, nunquam decernit illam, donec videat, aut prævideat merita, ratio est (inquit) quia medium morale non est medium physicum, quod actione sua reali efficacit, & consequatur finem, sicut medicina sanitat, sed est medium per modum imputacionis relatum ad voluntatem ejus, qui confert finem inuitu illius; nunquam autem meritum potest in tempore esse medium, nisi is, qui actu coferit finem, illum tribuat propter merita, quod sit, ut prius ea videat, quam decernat dare finem; ergo hic etia idem servatur in præscientia Dei, qui tamen in præscientia, quam in tempore merita comparatur, ut medium morale cum voluntate illius qui confert finem, & ita in mente ejus, ut impetrari precedere debet. Resps. patere ex dictis n. 108, hoc discrimen, quod communis citat Vasquez, & cui adeo fidelis, inter medium morale, & physicum respectu conceptionis finis est nullum, & finis illo fundamento, & argumentum habere instantiam in voluntate generali dandi gloriam, quam ipse quoque fateretur antecedere meritum prævisionem, etiam si merita te-spectu finis per illam voluntatem intenta sint media moralia,

Quæst. II. An prædestination fit ex prævisis meritis. Art. VIII. 295

nisi dependeret à libera nostra cooperatione, poterit nihil minus illam nobis velle efficaciter ante prævisum eandem cooperationem; ratio enim adducta partem negantem concludit, quia haec duo videntur manifeste implicare, non velle nobis gloriam, nisi dependeret à nostra voluntate, & velle jam efficiaciter ante prævisam cooperationem nostra voluntatis, unde potius neganda esset illa minor. Deum non voluisse electi gloriam, nisi dependeret à libera illorum cooperatione, sed neque haec negari potest ob auctoritates Scripturae evidentes, quæ illam dicunt.

203. Resps. idem, ipsum potius non percipere, vel diffimulare argumenti solutionem, & tuis argumentis retroquo, nam condicunt ipsis cum aliis, intendens finem dependentem à cooperatione, ne alicius causa naturalis, cuius applicatio sit in ejus potestate posse prius velle efficaciter finem, quam media, inter quæ est illius causa naturalis applicatio, & haec de causa dicunt, Deum velle prius efficaciter copia tritici, quam pluviam, etiam si triticum non sit præducendum, dependentem à pluvia, tunc dic ego, haec quoque duo inter se repugnant, non velle nobis copia tritici, nisi dependeret à cooperatione pluvie, & velle illam efficaciter ante prævisam pluvie cooperationem, ita ut igitur ipsi dicunt, haec duo non repugnant, quia per illud primū decretum per modum intentionis licet, non decernat copia tritici futura, dependenter à pluvia formaliter, & explicitè, involvit tamē talem dependentiam virtualiter, quia non est voluntas, quia Deus velle se solo producere tritici, sed est voluntas producendi tritici, non excludingo pro illo priori concursum alterius cause secundas, & idem illa voluntas prior non repugnat voluntati sequenti per modum executionis, quia decernit exequi copia frumenti per modum formaliter, & explicitè, id est, non repugnat, Deum in illo priori velle efficaciter copiam frumenti ante prævisum pluviam, & in signo posteriori velle eam dependenter à pluvia, quia prior voluntas, si pluvia non includebat formaliter, & positivè, nec etiam positiva eam excludebat, sed potius includebat virtualiter, ita ut in proprio huc duo non repugnant, quod Deus velit in primo signo efficaciter Petru gloria atque præficiat, & quod in alio signo velle eam dependenter a ejus cooperatione, & quod in alio signo velle eam dependenter ab ejus cooperatione, quia prima voluntas non excludebit Petri merita, eaque cooperatione formaliter, & positivè, sed tamen negativè, immo potius virtualiter includebat, ut explicatum est hu. 157. Neque id impedit, quod nostra cooperatio sit libera, concursus vero pluvie naturalis, quæ enim in ejus est potest, applicatio causa naturalis ad operandum naturalitatis, sicut causa libera ad operandum libere, & supernaturaliter absque laetitia libertatis, & idem aequi efficaciter potest intendere finem ante prædictum electionem, sive ejus consequentia dependeat à cooperatione causa naturalis, sive libertate, cor enim regis in manu Domini est, dictum divisiones aquarum. Prov. 21. Quare Scriptura dicunt, Deum non voluisse electi gloriam, nisi dependeret à libera eorum cooperatione, id est intelligenti secundum ordinem executionis, non autem intentionis, & falsum est, quod contraria hoc replicat Pennottus. Scriptura loquitur omniis de voluntate dandi gloriam per modum corone, & dependenter à meritis, numquam vero de voluntate liberali, & gratuita, quoniam nos appellamus intentionis; falsum id (inquit) est, nam ex Scriptura, & Patribus probata est haec gratuita voluntas artic. 2. & 3. ubi termit; Verum tamen est, a Scripturis, & Patribus frequentius inculcat voluntate secundum ordinem executionis, quae est ex prævisum meritis, & explicitè, ac formaliter vult dare gloriam per modum premii, & corone, quia hoc motu magis homines incitad bona opera, quam alia voluntas per modum intentionis, in qua non expresse decernitur nobis gloria per modum premii, & corone.

204. Sed rursus replicat hic Auditor cu Vasquez, electione efficaciter ad gloriam est actus divine voluntatis consequentius; sed talis voluntas expresa, & formaliter à nostra cooperatione dependet, & vires meritorum supponit; ergo effectio efficaciter ad gloriam supponit merita prævia, probat minorum Vasquez, nam voluntas dicitur consequens, quia sit post opera nostra prævisa, & ex nobis occasione capiens, quae est doctrina Damasceni lib. 2. de fide cap. 29, ubi voluntates antecedentes, quae Deus vult aliud secundum ordinem executionis, que est ex prævisum meritis, & explicitè, ac formaliter vult dare gloriam per modum premii, & corone, quia hoc motu magis homines incitad bona opera, quam alia voluntas per modum intentionis, in qua non expresse decernitur nobis gloria per modum premii, & corone.

205. Respondeo, hanc esse potius difficultatem de nomine, quam M. Abri in sent. Tom. I.

M. Abri in sent. Tom. I.

205. Respondeo, hanc esse potius difficultatem de nomine, quam

ad prævisionem nostrorum operum, quandoquidem hac ratione præsentem dicunt citati Patres, reprobationem ad voluntatem Dei consequentem speclare; qui tamen loquendi modus nobis non officit, immo mirabiliter faveret, cum non hoc modo speclare ad gloriam ab solitudo; Oppositum tamen communiter nostræ sententiæ dicant divinam prædestinationem ad voluntatem consequentem. Prævidit hoc Vasquez disp. 83. capit. 3. n. 17. ubi ait, non solum consequentem dici debere voluntatem, quæ ex nostro voto ortum dicit, sed etiam eam, quæ ex bonis operibus nascitur, qualis est efficax voluntas dandi gloriam, quam noluit in exemplum adducere Damascenus, eo quod ipsa gloria quadammodo volita sit à Deo antecedenter voluntate, & idem ut alignetur exemplum illius, quod nullo modo, antecedenti voluntate voluntam est à Deo, attulit penam, cuius voluntas ex nobis omnino occasione caput. Hoc tamen gratia omnino dicitur, quia si fidelis distinguunt voluntas antecedens, & consequens, eó quia hæc ex præficiunt operum nostrorum originem ducat, illa vero ex sola Dei voluntate antea talem prævisionem, si voluntas dandi gloriam pertinet ad primum membra, non videtur posse in eodem intentionis ordinine ad secundum revocari posse, quia ratione Beccanus, tract. 1. capit. 11. quæst. 1. etiam si defensio sententiæ de prædestinatione nobis adverferet, aut tam, talem voluntatem esse antecedentem, licet parum coherenter id afferat, ut notavimus disp. 4. n. 100. Tum quia prefati Patres afferunt, voluntatem dandi gloriam ex solo Deo præcise originem ducere, & non ex nostra causa, sive præficio nostrorum operum; ergo ad voluntatem antecedentem speclare censem, non ad consequentem; Nec juvare dicerem, illos loqui de voluntate tantum inefficaci, qua voluntates salvari non autem de efficaci, quam habet tantum respectu aliorum, & non omnium; licet enim id explicitè aferant de inefficaci, tamen hoc quoque consequenter intelligendum est de efficaci, cum ex eadem Dei bonitate procedat, sicut illa; tum qui loquendo de voluntate conseruantem ad eam præcise reducent reprobationem, nullus priors mentione facta de prædestinatione.

Tertia Objectio ex determinatione graduum glorie.

270 **T**ertiò arguunt ex determinatione graduum glorie, nam si electi de ceteris est gloria, & beatitudine ante prævia merita, cum hoc decreto non sit confusum, erit de gloria danda in tanto, vel tanto gradu, consequens est falsum; ergo & antecedens, consequenter probatur, quia si ex eo, quod Deus præparavit gratiam & media efficacia, intulimus, voluisse illi efficaciter prius glorian, ex eo tamen quod præparaverit illis tantam gloriam, & tanta merita in gradu determinato, inferetur etiam, voluisse prius illis date gloriam in tanto, & determinato gradu, fidelitas vero consequens probatur, quoniam gloria iuxta gratia & meritorum mensuram communicatur ergo ut prædestinatus eleitus ad tantam, vel tantam gloriam, debet prius ejus merita esse prævia; Confit. quia hinc sequeretur, inquit Amicus n. 75. non posse hominem in hac vita semper proficere ad maiorem perfectionem, nec maiorem tempore gloriam promoveri, quod manifestè pugnat enim frequentibus Scriptura exhortationibus, quibus siue ad maiorem tempore tendere perfectionem ut Apoc. 22. qui sanctus est, sanctificetur adhuc Mat. 5. perfecti esto, sic pater vester & electus perfectus est ad Eph. 6. Coloss. p. & 4. Jacob p. qui paré feminat, paré & metet; probatur sequela, quia dato calvo, electus perveniat aliquando in hac vita ad gradum sanctitatis determinatum, cui tantus gloriae gradus corresponeat; si ulterus multo tempore vivat, non poterit amplius in gloria, & in merito crescere, quantumvis ad ulteriorem sanctitatis gloriam conetur, quæ per se Deum stabit, quod homo non fit sanctior, quām fit de facto; Nec facit communis solitus, Deum effectuar, quod quando homo ad tandem gradum sanctitatis perveniat, non amplius supervivat. Hoc enim divina bonitate videtur indignum, quia invideat Deus majori hominum profectui, eique veluti infidetur, ac mortem inferat, ne proficiat ultra gradum gloriae, & gloria, & sibi prædestinatum. Et tandem hinc sequitur teor, & torpor in falso negotio, nam quicquid dicere posset intra se, quid opus est, ut conversionem meam accelerem, aut conetur ad profectum? Deus autem præficiens mea libertatis certum mihi gradum gratiae, & gloriae prædefinivit, & ut tardè, vel citè ad illum perversem, neque ultra illum proficiam, determinavit ab eterno, quicquid igitur ego conatus fuero, vel non taliter evenierit, ut illi prædefinivit.

208 Respondent aliqui, quod licet elecio ad gloriam absolutè loquendo fiat ante prævia merita, elecio tamen ad tantam gloriam, & in hoc determinato gradu non est facta nisi prævia meritorum quantitate, ita ex nostris Licherit s. d. 7. q. 3. lit. A. motus verbis Scotti dicens merita cadunt sub prædefinitione, sine quibus non ordinante de conguro quis ad tantam gloriam fine eis, sicut cū eis, quibus verbis Doctor conspicere significare videatur,

dinavit ad tantam gloriam, secundo præordinavit ad tot merita, quibus præcise correspondet tanta gloria; ubi tamen adversum istud hoc præcipue intelligi debet de gradibus beatitudinis quod essentiam ejus, ut Suarez adnotavit loc. cit. & potest etiam extendi ad præmia accidentalia, quæ peccatum non supponit necessarij, si autem in gloria aliquod accidentiale donum, quod necessario supponit peccatum, illud sub hanc primam intentionem caderet non potuit, quia necessarij supponit debet prævisio, & permissio talis peccatis.

210 Itaque argumentum principale concessa sequela majoris negatur minor, fuit taliter con sequentiæ, ad primam probationem dico, antecedens quod felicitas gloria datur juxta meritum, & gratia mensuram, verificari tantum in ordine electionis, quandoquidem in ordine intentionis inversus observatur ordo, quo datur gratia, & merita juxta mensuram intentionis. Ad Confidico, illud primum, quod contraria nosram sententiæ inferrebat, ut absurdum, quæ bene in oppositum retoretur, & equaliter omnes impetrare, nam omnes admittunt, Deum cuicunque determinatum gloria gradum prædestinatio, & gratia mensura, & verificari tantum in ordine electionis, quandoquidem in ordine intentionis inversus observatur ordo, ergo si electio meritorum previsio, & antecedentes dandi gloriarum prædestinationis non esse simpliciter, & absoluè necessarij ex parte ipsorum, quia absolute loquendo affectus simplex, & conditionatus dandi gloriarum sufficiat posset, tamen ex parte Dei prædestinationis est valde convenientes, vel etiam necessarij, ut perfectam providentiam habeat dictum gloriae prædestinationis; sicut enim ad ambulandum ex parte ipsius effectus non est simpliciter necessaria intentione, ut illi effectum convenienti modo efficiat, ita in effectibus divinitatis prædestinationis non est necessarium simpliciter, quod ab hac, vel illa intentione Dei procedant, effici tamen potest convenientes, vel necessarium ex parte ipsius Dei ad convenientem, vel perfectam operandi, & intendendi modum. Verum tamen si verum est, quod diximus art. 4. electionem, graduum efficacem, & ut talia præconitorum, arguere in agente efficacem intentionem finis, est, tamen necessaria ex parte agentis à proprio, ut illi effectum convenienti modo efficiat, ita in effectibus divinitatis prædestinationis non esse necessarij, quod ab hac, vel illa intentione procedant, quare si electio est mediotum efficacium pro prædestinatione, videtur necessario arguere in Deo efficacem intentionem finis. Alii, ut Lezana, dicunt, quod licet ex parte prædestinationi non sit necessaria hujusmodi voluntas physica, & ex natura rei, quoniam contradictionem implicet, illos, circumscribitur, quod Deus talem voluntatem non habuit, salvari posse, est tamen necessaria quæ mortaliter, quatenus nullus de facto salvabitur, nisi qui per eam voluntatem ad Deum fuerit electus. At neque id placet, nimis enim durum videtur dicere, peccatorum etiam cum auxiliis gracie sufficientibus non habere mortalitatem, ut tantum in vita mortis converti, & salvari, tunc enim potius insufficientia auxilia dieci debent, quæ sufficientia, ut Trident. s. 6. imponentiam mortalitatem solum admittit in ordine ad vitanda venialia, & quidem colliguntur omnia; & ex eo quod de facto nullus salvetur, nisi qui efficaciter fuerit à Deo electus ad gloriam, non debet deduci mortalitatem, potius insufficientia auxiliorum, sed negligientia nostra, quia ut dicitur eti. num. 164. gratia congruat, & infallibilitatem habet a Deo, incongruat, & defectum à solo libero arbitrio. Unde obiectio, quæ fit contraria nosre electione efficaci ad gloriam, quæ bene procedit contraria electionem ad gratiam efficacem, quam omnes admittere tenentur, si enim hec est necessaria, ut quae in infallibilitate salvetur, jam qui ad talem gratiam non electus, salvari non poterit, ecce objectionem omnibus communem. Itaque dicendum est, voluntatem illam efficacem dandi gloriarum ante præficiens merita utique non esse necessariaj ex parte objecti, quia gloria simpliciter, & absoluè haberi potest sine illa ex voluntate generali salvando omnes conditionata, non quidem impliciter ex illius, sed alterius sententia electionis efficacem suppositione, quod prævidet aliquos cooperaturum auxiliis sufficientibus, ex vi illius voluntatis generalis omnibus preparatis, ut dictum est n. 169, unde etiam sequitur, nullum de facto damnari ex negatione tali electionis efficacis ad gloriam, sicut faciunt omnes, nemini damnari ex negatione electionis ad gratiam efficacem, & congrua, quia circa omnes habuit voluntatem sufficientem ad eorum salutem, virtute cuius dedit omnibus auxilia sufficientia, quibus salvari potuerint, si per eorum negligientiam non sterilet, ut dictum est numero 169, remanet ergo, voluntatem illam efficacem dandi gloriarum ante merita esse necessarij solum ex parte Dei operantis, potius namque quod Deus fecit, hec media deinceps infallibiliter connexa cum consecutione talis finis, plene nequit, velle de hac media formaliter procedere, neque ex parte operantis efficacis ad gloriam, sed omnino ex negligentia nostra, & abuso auxiliorum sufficientium.

Quarto arguunt, plura ex nostra sententia sequi absurdum. Primum est, hanc electionem efficacem ad gloriam ante merita esse superfluum, quia alia quoque assignatur post merita in ordine executionis, quæ sola sufficit, cum de facto ex illius tantum in tempore gloria conferatur electis propter